Bahkan dalam surat al-Fâtiyah yang terdiri dari 2 kelompok terdiri dari kelompok I (ayat 1-4) dan kelompok II (5-7). Hanya terdiri dari 4 dan 3 ayat saja.

Awal penulisan tafsir lengkap 30 juz ini dilakukan di Cairo, Jum'at, 4 Rabi'ul Awal 1420 H/ 18 Juni 1999 M dan diselesaikan di Jakarta, pada hari Jum'at, 8 Rajab 1423 H bertepatan dengan 5 September 2003 M. Ini berarti penulisan tafsir ini memakan waktu sekitar 4 tahun (tepatnya 4 tahun 2 bulan 18 hari). Waktu yang pendek, lebih-lebih dengan kesibukan M. Quraish Shihab yang demikian penuh.